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독립된 감사인의 감사보고서

주식회사 코람코지속성장오피스제1호위탁관리모부동산투자회사

주주 및 이사회 귀중

감사의견

우리는 주식회사 코람코지속성장오피스제1호위탁관리모부동산투자회사(이하 "회사"

)의 재무제표를 감사하였습니다. 해당 재무제표는 2025년 6월 30일과 2024년 12월 

31일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는 양 보고기간의 포괄손익계산서, 자본변동

표, 현금흐름표 그리고 중요한 회계정책 정보를 포함한 재무제표의 주석으로 구성되

어 있습니다.

우리의 의견으로는 별첨된 회사의 재무제표는 회사의 2025년 6월 30일과 2024년 12

월 31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 양 보고기간의 재무성과 및 현금흐름을

한국채택국제회계기준에 따라, 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

 

감사의견근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우

리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 

있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 회사

로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습니

다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리

는 믿습니다.

재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임 

경영진은 한국채택국제회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책

임이있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 

필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

 

경영진은 재무제표를 작성할 때, 회사의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해
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당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 기업

을 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서

도 책임이 있습니다.

지배기구는 회사의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

  

재무제표감사에 대한 감사인의 책임 

우리의 목적은 회사의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표

시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발

행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라

수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡

표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 

이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적

으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

 

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수

행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

○ 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한

 위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충

분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 

또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발

견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.

○ 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니

다. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 

○ 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도

출한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

○ 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계

속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 

관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확

실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사

보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구
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받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래

의 사건이나 상황이 회사의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

○ 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의

기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평

가합니다.

 

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유

의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케

이션합니다.

2025년 8월 14일

이  감사보고서는  감사보고서일 현재로  유효한 것입니다. 따라서  감사보고서일 이후  

이  보고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 회사의 재무제표에 중요한 영향을 미칠 수 있

는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며  이로 인하여  이 감사보고서가 수정될 수도 있

습니다.
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(첨부)재 무 제 표

주식회사 코람코지속성장오피스제1호위탁관리모부동산투자회사

제 9 기

2025년 01월 01일 부터

2025년 06월 30일 까지

제 8 기

2024년 07월 01일 부터

2024년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 회사가 작성한 것입니다."

주식회사 코람코지속성장오피스제1호위탁관리모부동산투자회사

법인이사 주식회사 코람코자산신탁

본점 소재지 :

 

(도로명주소) 서울특별시 강남구 삼성로 511, 4층(삼성동 아이콘삼성)

(전   화) 02-787-0185
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재 무 상 태 표

제 9(당)기말   2025년  06월 30일 현재

제 8(전)기말   2024년  12월 31일 현재

주식회사 코람코지속성장오피스제1호위탁관리모부동산투자회사 (단위: 원)

과     목 주석 제9기 (당)기말 제8기 (전)기말

자산

I. 유동자산 3,555,828,418 3,049,233,335

 현금및현금성자산 3,16,17 3,555,675,967 3,049,081,532

 매출채권및기타채권 4,16,17 57,021 42,863

 당기법인세자산 95,430 108,940

II. 비유동자산 306,000,000,000 203,000,000,000

 종속기업투자주식 5 286,000,000,000 183,000,000,000

 관계기업투자주식 5 20,000,000,000 20,000,000,000

자   산   총   계 309,555,828,418 206,049,233,335

부채 　 　

I. 유동부채 15,294,250 15,395,820

 매입채무및기타채무 6,16,17 14,600,000 14,600,000

 기타유동부채 694,250 795,820

부   채   총   계 15,294,250 15,395,820

자본 　 　

I. 자본금 7 20,000,000,000 15,000,000,000

II. 기타불입자본 7 286,191,821,000 188,215,885,000

III. 이익잉여금 8 3,348,713,168 2,817,952,515

자   본   총   계 309,540,534,168 206,033,837,515

부채및자본총계 309,555,828,418 206,049,233,335

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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포 괄 손 익 계 산 서

제 9 (당)기 2025년 01월 01일부터 2025년 06월 30일까지

제 8 (전)기 2024년 07월 01일부터 2024년 12월 31일까지

주식회사 코람코지속성장오피스제1호위탁관리모부동산투자회사 (단위: 원)

과     목 주석 제9기 (당)기 제8기 (전)기

I. 영업수익 3,365,089,550 2,833,410,417

II. 영업비용 10 17,010,295 16,166,395

III. 영업이익 3,348,079,255 2,817,244,022

  금융수익 11,16 633,913 708,493

IV. 법인세비용차감전순이익 3,348,713,168 2,817,952,515

V. 법인세비용(수익) 12 - -

VI. 당기순이익 3,348,713,168 2,817,952,515

VII. 기타포괄손익 - -

VIII. 당기총포괄이익 3,348,713,168 2,817,952,515

IX. 주당이익 　 　

  기본 및 희석주당이익 13 981 939

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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자 본 변 동 표

제 9 (당)기 2025년 01월 01일부터 2025년 06월 30일까지

제 8 (전)기 2024년 07월 01일부터 2024년 12월 31일까지

주식회사 코람코지속성장오피스제1호위탁관리모부동산투자회사 (단위: 원)

구       분 자본금 기타불입자본 이익잉여금 총계

2024.07.01 (전기초) 15,000,000,000 188,215,885,000 3,230,087,584 206,445,972,584

  배당금의 지급 - - (3,230,087,584) (3,230,087,584)

  당기순이익 - - 2,817,952,515 2,817,952,515

2024.12.31 (전기말) 15,000,000,000 188,215,885,000 2,817,952,515 206,033,837,515

2025.01.01 (당기초) 15,000,000,000 188,215,885,000 2,817,952,515 206,033,837,515

  배당금의 지급 - - (2,817,952,515) (2,817,952,515)

  유상증자 5,000,000,000 97,975,936,000 - 102,975,936,000

  당기순이익 - - 3,348,713,168 3,348,713,168

2025.06.30 (당기말) 20,000,000,000 286,191,821,000 3,348,713,168 309,540,534,168

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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현 금 흐 름 표

제 9 (당)기 2025년 01월 01일부터 2025년 06월 30일까지

제 8 (전)기 2024년 07월 01일부터 2024년 12월 31일까지

주식회사 코람코지속성장오피스제1호위탁관리모부동산투자회사 (단위: 원)

구       분 제9기 (당)기 제8기 (전)기

Ⅰ.영업활동으로 인한 현금흐름 3,348,610,950 2,817,883,332

   1.영업으로부터 창출된 현금흐름 (17,111,865) (16,240,095)

     1)당기순이익 3,348,713,168 2,817,952,515

     2)조정사항 : (3,365,723,463) (2,834,118,910)

      이자수익 (633,913) (708,493)

      배당금수익 (3,365,089,550) (2,833,410,417)

     3)영업활동으로 인한 자산부채의 변동 (101,570) (73,700)

      미지급금의 증감 -

      예수금의 증감 (101,570) (73,700)

   2.이자의 수취 524,325 598,530

   3.배당금의 수취 3,365,089,550 2,833,410,417

   4.법인세 환급(부담)액 108,940 114,480

 II.투자활동으로 인한 현금흐름 (103,000,000,000) -

   종속기업투자의 취득 (103,000,000,000) -

 III.재무활동으로 인한 현금흐름 100,157,983,485 (3,230,087,584)

   보통주의 발행 103,000,000,000 -

   주식발행비용 (24,064,000) -

   배당금의 지급 (2,817,952,515) (3,230,087,584)

 IV.현금및현금성자산의 증감 506,594,435 (412,204,252)

 V.기초의 현금및현금성자산 3,049,081,532 3,461,285,784

 VI.기말의 현금및현금성자산 3,555,675,967 3,049,081,532

별첨 주석은 본 재무제표의 일부입니다.
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주석

제 9 (당)기 2025년 01월 01일부터 2025년 06월 30일까지

제 8 (전)기 2024년 07월 01일부터 2024년 12월 31일까지

주식회사 코람코지속성장오피스제1호위탁관리모부동산투자회사

1. 회사의 개요

 

주식회사 코람코지속성장오피스제1호위탁관리모부동산투자회사(이하 "당사")는 부

동산투자회사법에 의한 위탁관리부동산투자회사로서 2021년 6월 14일에 설립되어 

2021년 7월 19일자로 대한민국 국토교통부의 영업 등록을 득하였습니다.

당사의 주요 목적사업은 부동산투자회사의 지배 내지 경영관리, 자회사에 대한 출자 

또는 자금지원을 위한 자금조달, 자회사의 업무에 필요한 지원 및 자원의 제공, 부동

산의 취득ㆍ관리ㆍ개량 및 처분, 부동산개발사업, 부동산의 임대차, 증권의 매매, 금

융기관에의 예치, 지상권ㆍ임차권 등 부동산 사용에 관한 권리의 취득ㆍ관리ㆍ처분, 

신탁이 종료된 때에 신탁재산 전부가 수익자에게 귀속하는 부동산 신탁의 수익증권

의 취득ㆍ관리 및 처분 등을 통해 자산을 투자 운용하여 그 수익을 주주에게 배당하

는 것입니다.

당사의 본점 소재지는 서울특별시 강남구 삼성로 511, 코람코자산신탁 내(삼성동, 아

이콘삼성)이며, 당사의 사업연도는 6개월 단위로 하여 매년 1월 1일부터 6월 30일까

지 및 매년 7월 1일부터 12월 31일 종료합니다. 단, 당사의 최초 사업연도는 당사 설

립등기일에 개시하여 설립등기일이 속한 사업연도의 말일까지로 하고, 당사가 해산

되는 연도의 경우는 그 해산일에 속하는 사업연도의 초일부터 그 해산일까지로 합니

다.
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당기말 현재 당사의 주주현황은 다음과 같습니다.

주주 주식의 종류 주식수(주) 지분율

대한지방행정공제회 보통주식 3,908,850 97.72%

㈜코람코자산신탁 보통주식 58,700 1.47%

㈜알스퀘어 보통주식 26,020 0.65%

소액주주 개인 등 보통주식 6,430 0.16%

합  계 4,000,000 100.00%

2. 중요한 회계정책

당사가 재무제표 작성에 적용한 주요 회계정책은 다음과 같습니다.

(1) 재무제표 작성기준

1) 회계기준의 적용

당사의 재무제표는 '주식회사 등의 외부감사에 관한 법률'에 따라 제정된 한국채택국

제회계기준에 따라 재무제표를 작성하였습니다.

2) 측정기준

재무제표는 금융상품 등 아래 회계정책에서 별도로 언급하고 있는 사항을 제외하고

는 역사적 원가를 기준으로 작성되었습니다.

3) 기능통화와 표시통화

재무제표는 당사의 기능통화이면서 표시통화인 "원(KRW)"으로 표시되고 있으며 별

도로 언급하고 있는 사항을 제외하고는 "원(KRW)" 단위로 표시되고 있습니다.

4) 추정과 판단

한국채택국제회계기준에서는 재무제표를 작성함에 있어서 회계정책의 적용이나, 보

고기간말 현재 자산, 부채 및 수익, 비용의 보고금액에 영향을 미치는 사항에 대하여 

경영진의 최선의 판단을 기준으로 한 추정치와 가정의 사용을 요구하고 있습니다. 보

고기간말 현재 경영진의 최선의 판단을 기준으로 한 추정치와 가정이 실제 환경과 다
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를 경우 이러한 추정치와 실제 결과는 다를 수 있습니다.

추정치와 추정에 대한 기본 가정은 지속적으로 검토되고 있으며, 회계추정의 변경은 

추정이 변경된 기간과 미래 영향을 받을 기간 동안 인식되고 있습니다.

(2) 영업부문

당사는 기업회계기준서 제1108호 '영업부문'에 따른 보고부문이 단일부문으로 구성

되어 있습니다.

(3) 별도재무제표에서 종속기업, 관계기업 및 공동기업에 대한 투자

당사의 재무제표는 기업회계기준서 제1027호 '별도재무제표'에 따른 별도재무제표

로서 지배기업, 관계기업의 투자자 또는 공동기업의 참여자가 투자자산을 피투자자

의 보고된 성과와 순자산에 근거하지 않고 직접적인 지분투자에 근거하여 원가법으

로 표시한 재무제표이며, 종속기업, 관계기업 또는 공동기업으로부터 배당을 받을 권

리가 확정되는 시점에 그 배당금을 별도재무제표에 당기손익으로 인식하고 있습니

다.

(4) 당사가 채택한 제ㆍ개정 기준서

당사가 2025년 1월 1일 이후 개시하는 회계기간부터 적용한 제ㆍ개정 기준서 및 해

석서는 다음과 같습니다.

(가) 기업회계기준서 제1021호 '환율변동효과', 제1101호 '한국채택국제회계기준 최

초채택' 개정 - 교환가능성 결여

다른 통화와의 교환가능성을 평가하고 교환가능성 결여 시 현물환율을 추정하도록 

하며 그러한 영향에 대한 추가 공시를 요구하는 기업회계기준서 제1021호 '환율변동

효과', 제1101호 '한국채택국제회계기준의 최초채택'이 개정되었습니다. 이 개정사

항은 다른 통화와의 교환가능성 결여로 기업이 노출되는 위험 및 영향을 재무제표이

용자가 이해할 수 있도록 도움을 주기 위한 것입니다. 상기 개정 기준서의 적용이 재

무제표에 미치는 중요한 영향은 없습니다.
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(5) 공표되었으나 아직 시행되지 않은 제ㆍ개정 기준서 및 해석서

당기말 현재 제정ㆍ공표되었으나 시행일이 도래하지 않아 당사가 채택하지 않은 한

국채택국제회계기준의 기준서 및 해석서는 다음과 같습니다.

(가) 기업회계기준서 제1109호 ‘ 금융상품’ , 제1107호 ‘ 금융상품: 공시’  개정

실무에서 제기된 의문에 대응하고 새로운 요구사항을 포함하기 위해 기업회계기준서

 제1109호 ‘ 금융상품’ 과 제1107호 ‘ 금융상품: 공시’ 가 개정되었습니다. 동 개

정사항은 2026년 1월 1일 이후 시작하는 회계연도부터 적용되며, 조기적용이 허용됩

니다. 주요 개정내용은 다음과 같습니다.

 - 특정 기준을 충족하는 경우, 결제일 전에 전자지급시스템을 통해 금융부채가 결제

된 것으로(제거된 것으로) 간주할 수 있도록 허용

- 금융자산이 원리금 지급만으로 구성되어 있는지의 기준을 충족하는지 평가하기 위

한 추가 지침을 명확히 하고 추가함

- 계약상 현금흐름의 시기나 금액을 변경시키는 계약조건이 기업에 미치는 영향과 

기업이 노출되는 정도를 금융상품의 각 종류별로 공시

- 기타포괄손익-공정가치측정 금융자산 지정 지분상품에 대한 추가 공시

당사는 동 개정으로 인해 재무제표에 중요한 영향은 없을 것으로 예상하고 있습니다.

(6) 현금및현금성자산

당사는 보유현금과 요구불예금, 유동성이 매우 높은 단기 투자자산으로서 확정된 금

액의 현금으로 전환이 용이하고 가치변동의 위험이 경미한 자산을 현금 및 현금성자

산으로 분류하고 있습니다. 지분상품은 현금성자산에서 제외하고 있으며 다만 상환

일이 정해져 있고 취득일로부터 상환일까지의 기간이 단기인 우선주와 같이 실질적

인 현금성자산인 경우에는 현금성자산에 포함하고 있으며, 금융회사의 요구에 따라 

즉시 상환하여야 하는 당좌차월은 현금및현금성자산의 구성요소에 포함하고 있습니

다.

- 12 -



(7) 금융상품

1) 금융자산

금융자산은 금융상품의 계약당사자가 되는 때에만 재무상태표에 인식하고 있으며, 

금융자산의 정형화된 매입이나 매도는 매매일 또는 결제일에 인식하고 있습니다. 금

융상품의 최초 인식시점에 사업모형과 금융자산의 계약상 현금흐름의 특성에 따라금

융자산은 당기손익-공정가치측정금융자산, 기타포괄손익-공정가치측정금융자산,상

각후원가측정금융자산으로 분류하고 있습니다.

금융자산은 최초인식시 공정가치로 측정하고 있으며, 당기손익-공정가치금융자산이

아닌 경우 당해 금융자산의 취득과 직접 관련되는 거래원가는 최초인식하는 공정가

치에 가산하여 측정하고 있습니다. 

(가) 당기손익-공정가치측정금융자산

금융자산을 단기매매목적으로 보유하고 있거나, 당기손익-공정가치측정금융자산으

로 지정하는 경우와 기타포괄손익-공정가치측정금융자산 또는 상각후원가측정금융

자산으로 분류되지 않는 금융자산은 당기손익-공정가치측정금융자산으로 분류합니

다.

 

또한 당기손익-공정가치측정금융자산의 지정이 서로 다른 기준에 따라 자산이나 부

채를 측정하거나, 그에 따른 평가손익 등을 인식함으로써 발생할 수 있는 인식과 측

정상의 불일치를 제거하거나 상당히 감소시킬 수 있는 경우에는 당기손익-공정가치 

측정금융자산으로 지정할 수 있습니다.

당기손익-공정가치측정금융자산은 공정가치로 측정하며 공정가치 변동으로 인한 평

가손익은 당기손익으로 인식하고 있습니다. 금융자산으로부터 획득한 배당금과 이자

수익도 당기손익으로 인식합니다.

(나) 기타포괄손익-공정가치측정금융자산

채무증권 중 사업모형이 현금흐름 수취 및 매도 사업모형으로 분류되고 계약상 현금
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흐름이 원금과 이자만으로 구성되어 있는지에 대한 검토를 만족하는 금융자산이나 

단기간 내 매도할 목적이 아닌 지분증권 중 기타포괄손익-공정가치측정금융자산으

로 지정한 상품은 기타포괄손익-공정가치측정금융자산으로 분류하고 있습니다. 기

타포괄손익-공정가치측정금융자산은 최초인식 후에 공정가치로 측정합니다. 공정가

치의 변동으로 인하여 발생하는 손익은 유효이자율법에 따른 이자수익, 배당수익 및 

손익으로 직접 인식되는 화폐성자산에 대한 외환차이를 제외하고는 자본의 기타포괄

손익항목으로 인식하고 있습니다. 

기타포괄손익-공정가치측정금융자산을 처분하는 경우 기타포괄손익으로 인식한 누

적손익은 해당 기간의 당기손익으로 인식합니다. 다만, 기타포괄손익-공정가치측정 

금융자산으로 지정한 지분증권에서 발생한 누적평가손익은 처분시 해당기간의 당기

손익으로 인식되지 않습니다.

외화로 표시된 기타포괄손익-공정가치측정금융자산의 공정가치는 해당 외화로 측정

되며 보고기간 말 현재 환율로 환산합니다. 공정가치 변동분 중 상각후원가의 변동으

로 인한 환산차이에서 발생한 부분은 당기손익으로 인식하며 기타 변동은 자본으로 

인식하고 있습니다.

 

(다) 상각후원가측정금융자산

사업모형이 현금흐름 수취로 분류되고 계약상현금흐름 특성 평가를 만족하는 금융자

산은 상각후원가 측정 금융자산으로 분류합니다. 최초 인식 후에는 유효이자율법을 

사용한 상각후원가로 측정하며, 이자수익은 유효이자율법을 사용하여 인식합니다. 

(라) 금융자산의 제거

금융자산의 현금흐름에 대한 계약상 권리가 소멸하거나, 금융자산의 현금흐름에 대

한 권리를 양도하고 금융자산의 소유에 따른 위험과 보상의 대부분을 이전할 때 금융

자산을 제거하고 있습니다. 만약, 금융자산의 소유에 따른 위험과 보상의 대부분을 

보유하지도 않고 이전하지도 아니한 경우, 당사가 금융자산을 통제하고 있지도 않다

면 금융자산을 제거하고, 금융자산을 계속 통제하고 있다면 그 양도자산에 대하여 지

속적으로 관여하는 정도까지 계속하여 인식하고, 관련 부채를 함께 인식하고 있습니
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다. 

 

2) 금융자산(채무상품)의 기대신용손실

당기손익-공정가치측정금융자산을 제외한 상각후원가측정금융자산 및 기타포괄손

익-공정가치측정채무상품은 매 보고기간 말에 기대신용손실을 평가하고 있습니다. 

손실충당금의 측정방식은 신용위험의 유의적인 증가 여부에 따라 결정됩니다. 금융

자산의 최초 인식 후 신용위험의 유의적인 증가 여부에 따라 아래 표와 같이 3단계로

구분하여 12개월 기대신용손실이나 전체기간 기대신용손실에 해당하는 금액으로 손

실충당금을 인식합니다.

구 분 손실충당금

Stage 1
최초 인식 후 신용위험이 유의적

으로 증가하지 않은 경우(주1)

12개월 기대신용손실: 보고기간 말 이후 12

개월 내에 발생 가능한 금융상품의 채무불이

행 사건으로 인한 기대신용손실

Stage 2
최초 인식 후 신용위험이 유의적

으로 증가한 경우
전체기간 기대신용손실: 기대존속기간에 발

생할 수 있는 모든 채무불이행 사건으로 인

한 기대신용손실Stage 3 신용이 손상된 경우 

(주1) 보고기간 말 신용위험이 낮은 경우에는 신용위험이 유의적으로 증가하지 않은 

것으로 간주할 수 있음

최초 인식 시점에 신용이 손상된 금융자산에 대하여 최초 인식 후 전체기간 기대신용

손실의 누적변동분만을 손실충당금으로 계상합니다.

한편, 매출채권, 계약자산, 리스채권 등에 대해서는 전체기간 기대신용손실에 해당하

는 금액으로 손실충당금을 측정하는 간편법을 적용하고 있습니다. 

기대신용손실은 일정 범위의 발생 가능한 결과를 확률가중한 값으로, 화폐의 시간가

치를 반영하고, 보고기간 말에 과거사건, 현재 상황과 미래 경제적 상황에 대한 예측

에 대한 과도한 원가나 노력 없이 이용할 수 있는 정보를 반영해 측정합니다.

3) 금융부채

금융부채는 금융상품의 계약당사자가 되는 때에만 재무상태표에 인식하고 있으며, 

금융부채의 최초 인식시 당기손익-공정가치측정금융부채 또는 기타금융부채로 분류
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하고 공정가치로 측정하고 있습니다. 당기손익-공정가치측정금융부채를 제외하고는

해당 금융부채의 발생과 직접 관련되는 거래비용은 최초 측정시 공정가치에 차감하

고 있습니다.

(가) 당기손익-공정가치측정부채

당기손익-공정가치측정금융부채는 최초 인식시점에 당기손익-공정가치측정금융부

채로 지정한 금융부채를 포함하고 있습니다. 당기손익-공정가치측정금융부채는 최

초 인식 후 공정가치로 측정하며, 공정가치의 변동은 당기손익으로 인식하고 있습니

다. 한편,최초 인식시점에 발행과 관련하여 발생한 거래비용은 발생 즉시 당기손익으

로 인식하고 있습니다. 

(나) 당기손익-공정가치측정부채로 분류되지 않는 금융부채

당기손익-공정가치측정부채로 분류되지 않는 금융부채는 다음의 금융부채를 제외하

고는 최초인식 후 유효이자율법을 사용하여 상각후원가로 측정하고 있습니다. 

금융자산의 양도가 제거 조건을 충족하지 못하거나 지속적관여접근법이 적용되는 경

우에 발생하는 금융부채의 경우, 양도자산을 상각후원가로 측정한다면 양도자산과 

관련부채의 순장부금액이 양도자가 보유하는 권리와 부담하는 의무의 상각후원가가 

되도록 관련부채를 측정하며, 양도자산을 공정가치로 측정한다면 양도자산과 관련부

채의 순장부금액이 양도자가 보유하는 권리와 부담하는 의무의 독립적으로 측정된 

공정가치가 되도록 관련부채를 측정하고 있습니다. 

금융보증부채(금융자산의 양도가 제거 조건을 충족하지 못하거나 지속적관여접근법

이 적용되는 경우에 발생하는 금융부채 제외)와  시장이자율보다 낮은 이자율로 대출

하기로 한 약정은 기대신용손실모형에 따른 손실충당금과 최초인식금액에서 이익누

계액을 차감한 금액 중 큰 금액으로 측정됩니다.

(다) 금융부채의 제거

금융부채(또는 금융부채의 일부)는 소멸한 경우(즉, 계약상 의무가 이행, 취소 또는 
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만료된 경우)에만 재무상태표에서 제거하고 있습니다. 기존 차입자와 대여자가 실질

적으로 다른 조건으로 채무상품을 교환하거나 기존 금융부채(또는 금융부채의 일부)

의 조건이 실질적으로 변경된 경우 최초의 금융부채를 제거하고 새로운 금융부채를 

인식하고 있으며, 소멸하거나 제3자에게 양도한 금융부채(또는 금융부채의 일부)의 

장부금액과 지급한 대가의 차액은 당기손익으로 인식하고 있습니다. 

4) 금융자산과 금융부채의 상계

당사는 인식한 자산과 부채에 대해 법적으로 집행가능한 상계권리를 현재 보유하고 

있으면서 순액으로 결제하거나 자산을 실현하는 동시에 부채를 결제할 의도를 가지

고 있는 경우에 금융자산과 금융부채를 상계하고 재무상태표에 순액으로 표시하고 

있습니다. 

5) 부채와 자본의 분류

채무상품과 지분상품은 계약의 실질 및 금융부채와 지분상품의 정의에 따라 금융부

채 또는 자본으로 분류하고 있습니다.
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(8) 납입자본

보통주는 자본으로 분류하며 자본거래와 직접 관련되어 발생하는 증분원가는 세금효

과를 반영한 순액으로 자본에서 차감하고 있습니다.

우선주는 상환하지 않아도 되거나 당사의 선택에 의해서만 상환되는 경우와 배당의 

지급이 당사의 재량에 의해 결정된다면 자본으로 분류하고, 당사의 주주총회에서 배

당을 승인하면 배당금을 인식하고 있습니다. 주주가 특정일이나 그 이후에 확정되거

나 확정가능한 금액의 상환을 청구할 수 있거나 의무적으로 상환해야 하는 우선주는 

부채로 분류하고 있습니다. 관련 배당은 발생시점에 이자비용으로 보아 당기손익으

로 인식하고 있습니다.

당사가 자기지분상품을 재취득하는 경우에 이러한 지분상품은 자기주식의 과목으로 

자본에서 직접 차감하고 있습니다. 자기지분상품을 매입 또는 매도하거나 발행 또는 

소각하는 경우의 손익은 당기손익으로 인식하지 아니합니다. 당사가 자기주식을 취

득하여 보유하는 경우 지급하거나 수취한 대가는 자본에서 직접 인식하고 있습니다.

(9) 수익

당사는 배당금을 받을 권리가 확정되는 시점에  배당수익을 인식하고 있습니다.

(10) 금융수익과 비용

금융수익은 매도가능금융자산을 포함한 투자로부터의 이자수익, 배당수익, 매도가능

금융자산처분손익, 당기손익인식금융상품의 공정가치 변동, 당기손익으로 인식하는 

위험회피수단의 평가차익을 포함하고 있습니다. 이자수익은 기간의 경과에 따라 유

효이자율법을 적용하여 당기손익으로 인식하며, 배당수익은 주주로서 배당을 받을 

권리가 확정되는 시점에 수익을 인식하고 있습니다.

금융비용은 차입금에 대한 이자비용, 충당부채의 상각액, 부채로 분류되는 우선주에 

대한 배당금, 당기손익인식금융상품의 공정가치 변동, 당기손익으로 인식하는 위험

회피수단의 평가차손을 포함하고 있습니다. 차입금에 대한 이자비용은 유효이자율법

을 적용하여 기간의 경과에 따라 당기손익으로 인식하고 있습니다.
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(11) 법인세

법인세비용은 당기법인세와 이연법인세로 구성되어 있으며, 기타포괄손익이나 자본

에 직접 인식되는 거래나 사건 또는 사업결합에서 발생하는 세액을 제외하고는 당기

손익으로 인식하고 있습니다.

① 당기법인세

당기법인세는 당기의 과세소득을 기초로 산정하고 있습니다. 과세소득은 포괄손익계

산서상의 법인세비용차감전순이익에서 다른 과세기간에 가산되거나 차감될 손익 및 

비과세항목이나 손금불인정항목을 제외하므로 포괄손익계산서상 손익과 차이가 있

습니다. 당사의 당기법인세와 관련된 미지급법인세는 제정되었거나 실질적으로 제정

된 세율을 사용하여 계산하고 있습니다.

② 이연법인세

이연법인세부채와 이연법인세자산을 측정할 때에는 보고기간말에 당사가 관련 자산

과 부채의 장부금액을 회수하거나 결제할 것으로 예상되는 방식에 따른 세효과를 반

영하고 있습니다.

이연법인세자산의 장부금액은 매 보고기간말에 검토하고, 이연법인세자산으로 인한 

혜택이 사용되기에 충분한 과세소득이 발생할 가능성이 더 이상 높지 않은 경우 이연

법인세자산의 장부금액을 감소시키고 있습니다.

이연법인세자산과 부채는 보고기간말 제정되었거나 실질적으로 제정된 세법에 근거

하여 당해 자산이 실현되거나 부채가 지급될 보고기간에 적용될 것으로 기대되는 세

율을 사용하여 측정하고 있습니다.

이연법인세자산과 부채는 동일 과세당국이 부과하는 법인세이고, 당사가 인식된 금

액을 상계할 수 있는 법적 권한을 가지고 있으며 당기 법인세부채와 자산을 순액으로

결제할 의도가 있는 경우에만 상계하고 있습니다. 배당금 지급에 따라 추가적으로 발

생하는 법인세비용이 있다면 배당금 지급과 관련한 부채가 인식되는 시점에 인식하

고 있습니다.
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(12) 주당이익

당사는 보통주 기본주당이익과 희석주당이익을 계속영업이익과 당기순이익에 대하

여 계산하고 포괄손익계산서에 표시하고 있습니다. 기본주당이익은 보통주에 귀속되

는 당기순이익을 보고기간 동안에 유통된 보통주식수를 가중평균한 주식수로 나누어

계산하고 있습니다. 희석주당이익은 전환사채와 종업원에게 부여한 주식기준보상 등

모든 희석화 효과가 있는 잠재적 보통주의 영향을 고려하여 보통주에 귀속되는 당기

순이익 및 가중평균유통보통주식수를 조정하여 계산하고 있습니다.

(13) 부동산투자회사법상의 특칙적용 : 이익준비금적립의무 배제 및 초과배당

당사는 결산일 현재 시행되고 있는 부동산투자회사법에 의하여 이익배당 시 이익준

비금의 적립의무를 규정한 상법 제458조가 배제되어 이익준비금을 적립하지 아니합

니다. 또한, 부동산투자회사법에 의하여 상법 제462조가 배제되어 당해연도의 감가

상각비의 범위에서 이익을 초과하여 배당할 수 있습니다.

3. 현금및현금성자산

당기말과 전기말 현재 현금및현금성자산의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당기말 전기말

보통예금 3,555,676 3,049,082

4. 매출채권및기타채권

당기말과 전기말 현재 매출채권및기타채권의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

미수수익 57 - 43 -
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5. 종속기업투자주식 및 관계기업투자주식

(1) 당기말과 전기말 현재 종속기업투자주식 현황은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 주요영업활동 소재국가 결산월

기업이 소유한

 지분율 및 의결권비율

당기말 전기말

(주)코람코지속성장오피스제1의1호위탁관리자부동산투자회사 부동산업 대한민국 4월말, 10월말 69.48% 69.48%

(주)코람코지속성장오피스제1의2호위탁관리자부동산투자회사 부동산업 대한민국 4월말, 10월말 70.37% 70.37%

(주)코람코지속성장오피스제1의3호위탁관리자부동산투자회사 부동산업 대한민국 4월말, 10월말 53.37% -

(2) 당기와 전기 중 종속기업투자주식의 변동 내역은 다음과 같습니다.

(당기)

(단위: 천원)

구 분 기초 취득 처분 기말

(주)코람코지속성장오피스제1의1호위탁관리자부동산투자회사 107,000,000 - - 107,000,000

(주)코람코지속성장오피스제1의2호위탁관리자부동산투자회사 76,000,000 - - 76,000,000

(주)코람코지속성장오피스제1의3호위탁관리자부동산투자회사(*) - 103,000,000 - 103,000,000

합  계 183,000,000 103,000,000 - 286,000,000

(*) 당기 중 신규로 출자하여 종속기업에 포함되었습니다.

(전기)

(단위: 천원)

구 분 기초 취득 처분 기말

(주)코람코지속성장오피스제1의1호위탁관리자부동산투자회사 107,000,000 - - 107,000,000

(주)코람코지속성장오피스제1의2호위탁관리자부동산투자회사 76,000,000 - - 76,000,000

합  계 183,000,000 - - 183,000,000

- 21 -



(3) 당기와 전기의 종속기업의 요약 재무정보는 다음과 같습니다. 

(당기)

(단위: 천원)

구 분 자 산 부 채 자 본 영업수익 당기순손익

㈜코람코지속성장오피스제1의1호위탁관리자부동산투자회사(*1) 574,452,411 440,838,730 133,613,681 18,705,788 755,821

㈜코람코지속성장오피스제1의2호위탁관리자부동산투자회사(*1) 420,032,563 316,147,189 103,885,375 10,003,635 (982,612)

㈜코람코지속성장오피스제1의3호위탁관리자부동산투자회사(*2) 607,258,360 417,466,022 189,792,338 4,292,376 (747,833)

(*1) 종속기업의 최근 결산월인 2025년 4월말 재무제표에 대한 감사보고서를 이용함

(*2) 종속기업의 최근 결산월인 2025년 6월말 가결산 재무제표를 이용함

(전기)

(단위: 천원)

구 분 자 산 부 채 자 본 영업수익 당기순손익

㈜코람코지속성장오피스제1의1호위탁관리자부동산투자회사 576,069,633 440,054,697 136,014,936 15,584,452 (875,030)

㈜코람코지속성장오피스제1의2호위탁관리자부동산투자회사 423,564,736 318,152,241 105,412,495 9,917,764 544,508

(*) 종속기업의 최근 결산월인 2024년 10월말 재무제표에 대한 감사보고서를 이용함

(4) 당기말과 전기말 현재 관계기업투자주식의 현황과 장부금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

회사명 소재지 주요영업활동 결산월 지분율 당기말 전기말

(주)코크렙제47호위탁관리부동산투자회사  대한민국 부동산투자 2월말, 8월말 36.36% 20,000,000 20,000,000

(5) 당기 및 전기 중 관계기업투자주식의 변동내역은 없습니다.

6. 매입채무및기타채무

당기말과 전기말 현재 매입채무및기타채무의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분
당기말 전기말

유동 비유동 유동 비유동

미지급비용 14,600 - 14,600 -
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7. 자본금 및 기타불입자본

(1) 당기말 현재 자본금의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

주식의 종류 수권주식수(주) 발행주식수(주) 주당 액면가액(원) 자본금

보통주 100,000,000 4,000,000 5,000 20,000,000

(2) 당기와 전기 중 유통주식수 및 자본금의 변동내역은 다음과 같습니다.

구분
당기 전기

발행주식수(주) 자본금(천원) 발행주식수(주) 자본금(천원)

기초 3,000,000 15,000,000 3,000,000 15,000,000

유상증자 1,000,000 5,000,000 - -

기말 4,000,000 20,000,000 3,000,000 15,000,000

(3) 당기말과 전기말 현재 기타불입자본의 구성내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구 분 당기말 전기말

주식발행초과금 286,191,821 188,215,885

(4) 당기 및 전기 중 주식발행초과금의 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

기초 188,215,885 188,215,885

유상증자 97,975,936 -

기말 286,191,821 188,215,885
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8. 이익잉여금처분계산서

당기와 전기의 이익잉여금처분계산서는 다음과 같습니다.

제9기
2025년  1월  1일 부터

제8기
2024년  7월  1일 부터

2025년 6월 30일 까지 2024년 12월 31일 까지

처분예정일 2025년  8월 28일 처분확정일 2025년  2월 27일

(단위 : 원)

과   목 제 9(당) 기 제 8(전) 기

I. 미처분이익잉여금 3,348,713,168 　 2,817,952,515

  1. 전기이월미처분이익잉여금 - - 　

  2. 당기순이익 3,348,713,168 2,817,952,515 　

Ⅱ. 이익잉여금처분액 3,348,713,168 　 2,817,952,515

  1. 배당금 3,348,713,168 2,817,952,515 　

    가.현금배당 3,348,713,168 2,817,952,515 　

Ⅲ. 차기이월미처분이익잉여금 - 　 -

9. 배당금

당기와 전기의 배당금 산정내역은 다음과 같습니다.

구  분 당기 전기

배당금총액(원) 3,348,713,168 2,817,952,515

발행주식수(주) 4,000,000 3,000,000

1주당 배당금(원) 837 939

1주당 액면가액(원) 5,000 5,000

액면배당률 16.74% 18.79%
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10. 영업수익 및 영업비용

당기와 전기 중 영업수익 및 영업비용의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

영업수익:

  배당금수익 3,365,090 2,833,410

합  계 3,365,090 2,833,410

영업비용:

  지급수수료 15,418 14,630

  세금과공과 1,518 1,463

  기타비용 74 73

합  계 17,010 16,166

영업이익 3,348,080 2,817,244

11. 금융수익

당기와 전기 중 금융수익의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

금융수익:

  이자수익 634 708

12. 법인세비용

(1) 당기와 전기의 손익에 반영된 법인세비용의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

법인세 부담액 - -

일시적 차이로 인한 이연법인세 변동액 - -

법인세비용 - -
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(2) 당기와 전기의 법인세비용차감전순이익과 법인세비용간의 관계는 다음과 같습니

다.

(단위: 천원)

구분 당기 전기

법인세비용차감전순이익 3,348,713 2,817,953

적용세율에 따른 세부담액 - -

법인세비용 - -

유효세율(법인세/세전이익) (주1) (주1)

(주1) 법인세법 제51조의2 유동화전문회사 등에 대한 소득공제 규정에 근거하여 당

기와 전기 중 발생한 법인세비용은 없으며, 이에 따라 유효법인세율을 산정하지 아니

하였습니다.

(3) 당사는 부동산투자회사법 제28조 제3항, 동법시행령 제32조 및 정관 제51조 제2

항에 따라 당기의 감가상각비 범위 내에서 당기순이익을 초과하여 배당할 수 있으므

로 향후 법인세부담액이 없을 것으로 예상되어 이연법인세자산(부채)를 계상하지 아

니하였습니다.

13. 주당이익

(1) 당기와 전기의 기본주당이익의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기 전기

당기순이익 3,348,713 2,817,953

가중평균 유통보통주식수 3,414,365 주 3,000,000 주

기본주당이익 981 원 939 원

(2) 당기와 전기의 가중평균유통보통주식수 계산 내역은 다음과 같습니다.

(당기)

 구분  일자 유통주식수(주) 일수 적수(주)

기초 2025-01-01 3,000,000 181 543,000,000

유상증자 2025-04-17 1,000,000 75 75,000,000

합 계 618,000,000

가중평균유통보통주식수 3,414,365
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(전기)

 구분  일자 유통주식수(주) 일수 적수(주)

기초 2024-07-01 3,000,000 184 552,000,000

합 계 552,000,000

가중평균유통보통주식수 3,000,000

(3) 희석주당이익

당사는 잠재적 보통주를 발행하지 않았으므로 기본주당이익과 희석주당이익은 동일

합니다.

14. 우발채무 및 약정사항

(1) 자산관리계약

당사는 ㈜코람코자산신탁과 자산의 취득 및 처분, 부동산 임대차, 증권의 매매 등의 

방법에 의한 자산운용업무 위탁계약을 체결하여 다음의 보수를 지급합니다.

구분 내용

운용보수 없음

성과보수

- 성과보수계산일 현금흐름이 투자자내부수익률 8% 달성하는 현금흐름을 초과하는 경

우 투자자내부수익률 9% 달성하는 현금흐름에 도달할때까지는 그 초과하는 금액의 8%

 - 성과보수를 지급하고도 투자자내부수익률 9%를 달성하는 현금흐름을 초과하는 경우

 그 초과하는 금액의 20%

(2) 일반사무관리계약

당사는 ㈜케이비파트너스와 발행주식의 명의개서에 관한 업무, 주식발행에 관한 사

무 및 당해 당사의 운영에 관한 사무 등의 업무에 대한 일반사무관리계약을 체결하였

습니다. 운용보수는 일반사무관리업무 위탁계약서 8조에 따라 지급하지 아니합니다.

(3) 자산보관계약

당사는 엔에이치투자증권㈜와 부동산, 유가증권 및 현금 등의 자산의 보관ㆍ관리업

무 위탁계약을 체결하였습니다. 운용보수는 자산보관 위탁계약서 21조에 따라 지급

하지 아니합니다.
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15. 특수관계자와의 거래

(1) 당기말 현재 당사의 특수관계자 내역은 다음과 같습니다.

특수관계의 내용 특수관계자의 명칭

최대주주 대한지방행정공제회

종속기업

(주)코람코지속성장오피스제1의1호위탁관리자부동산투자회사

(주)코람코지속성장오피스제1의2호위탁관리자부동산투자회사

(주)코람코지속성장오피스제1의3호위탁관리자부동산투자회사

관계기업 (주)코크렙제47호위탁관리부동산투자회사

법인이사, 주주 (주)코람코자산신탁

(2) 당기와 전기 중 특수관계자와의 주요 거래내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

특수관계자 거래내용 당기 전기

대한지방행정공제회 배당금지급 2,753,703 3,156,442

(주)코람코자산신탁 배당금지급 41,424 47,482

(주)코람코지속성장오피스제1의1호위탁관리자부동산투자회사 배당금수익 2,775,221 2,034,494

(주)코람코지속성장오피스제1의2호위탁관리자부동산투자회사 배당금수익 - 227,334

(주)코크렙제47호위탁관리부동산투자회사 배당금수익 589,868 571,582

(주)코람코지속성장오피스제1의3호위탁관리자부동산투자회사 지분취득 103,000,000 -

(3) 당기말 및 전기말 현재 특수관계자에 대한 중요한 채권ㆍ채무는 없습니다.

한편, 주석14에서 설명하고 있는 바와 같이 당사는 (주)코람코자산신탁과 자산관리

위탁계약을 체결하여 운용보수는 별도로 지급하지 아니하나 성과보수를 별도로 약정

하고 있습니다.

- 28 -



16. 범주별 금융상품

(1) 당기말과 전기말 현재 범주별 금융자산 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

상각후원가 측정 금융자산 상각후원가 측정 금융자산

현금및현금성자산 3,555,676 3,049,082

매출채권및기타채권 57 43

합계 3,555,733 3,049,125

(2) 당기말과 전기말 현재 범주별 금융부채 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기말 전기말

상각후원가 측정 금융부채 상각후원가 측정 금융부채

매입채무및기타채무 14,600 14,600

(3) 금융상품 범주별 손익

당기와 전기 중 금융상품 범주별 손익은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분
당기 전기

상각후원가 측정 금융자산 상각후원가 측정 금융자산

이자수익 634 708
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(4) 공정가치 서열체계 

1) 당사는 공정가치측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체계

에 따라 공정가치측정치를 분류하고 있으며, 공정가치 서열체계의 수준은 다음과 같

습니다.

구분 투입변수의 유의성

수준 1 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 공시가격

수준 2 직접적으로 또는 간접적으로 관측가능한 자산이나 부채에 대한 투입변수

수준 3 관측가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수

2) 당기말 현재 당사의 금융자산은 현금및현금성자산, 미수수익 및 미지급비용으로 

장부가액을 공정가치의 합리적인 근사치로 추정하였으므로 공정가치 서열체계 공시

에서 제외하였습니다.

17. 위험관리

(1) 금융위험관리

당사는 경영활동과 관련하여 신용위험, 유동성위험 및 시장위험 등 다양한 금융위험

에 노출되어 있습니다. 당사는 금융위험이 경영에 미칠 수 있는 불리한 효과를 최소

화하기 위해 노력하고 있습니다.

1) 신용위험관리

신용위험은 계약상대방이 계약상의 의무를 불이행하여 회사에 재무적 손실을 미칠 

위험을 의미합니다. 신용위험은 보유하고 있는 수취채권을 포함한 거래처에 대한 신

용위험 뿐 아니라 금융기관 예치금으로부터 발생하고 있습니다. 금융기관의 경우 신

용등급이 우수한 금융기관과 거래하고 있으므로 금융기관으로부터의 신용위험은 제

한적입니다. 일반거래처의 경우 고객의 재무상태, 과거 경험 등 기타 요소들을 고려

하여 신용을 평가하게 됩니다.
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당기말과 전기말 현재 금융상품 종류별 신용위험의 최대 노출금액은 다음과 같습니

다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

현금및현금성자산 3,555,676 3,049,082

매출채권및기타채권 57 43

합  계 3,555,733 3,049,125

2) 유동성위험관리

당사는 미래의 현금흐름을 예측하여 단기 및 중장기 자금조달 계획을 수립하여 유동

성위험을 관리하고 있으며, 당기말 현재 금융부채의 잔존계약 만기에 따른 만기분석

내용은 다음과 같습니다.

(당기말)

(단위: 천원)

  구  분 장부금액 1년미만 1년~5년

매입채무및기타채무 14,600 14,600 -

회사는 이 현금흐름이 유의적으로 더 이른 기간에 발생하거나, 유의적으로 다른 금액

일 것으로 기대하지 않습니다.

3) 시장위험

시장위험이란 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 

변동할 위험을 의미합니다. 시장가격 관리의 목적은 수익은 최적화하는 반면 수용가

능 한 한계 이내로 시장위험 노출을 관리 및 통제하는 것입니다.

당사는 당기말 현재 시장위험에 노출되어 있지 않습니다.
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(2) 자본위험관리

당사의 자본관리 목적은 계속기업으로서 주주 및 이해당사자들에게 이익을 지속적으

로 제공할 수 있는 능력을 보유하고 자본비용을 절감하기 위해 최적 자본구조를 유지

하는 것입니다. 자본구조의 유지 또는 조정을 위하여 당사는 배당을 조정하거나, 주

주에 자본금을 반환하며, 부채감소를 위한 신주 발행 및 자산 매각 등을 실시하고 있

습니다.

당사의 자본관리지표로 부채비율을 이용하고 있으며 이 비율은 순부채를 총자본으로

나누어 산출하고 있으며, 당기말과 전기말 현재 부채비율은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구  분 당기말 전기말

부채총계 15,294 15,396

차감: 현금및현금성자산 (3,555,676) (3,049,082)

순부채 (3,540,382) (3,033,686)

자본총계 309,540,534 206,033,838

순부채비율 (*) (*)

(*) 순부채가 음수이므로 산정하지 아니하였습니다.
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외부감사 실시내용

「주식회사 등의 외부감사에 관한 법률」제18조제3항의 규정에 의하여 외부감사 실시내용을 첨부합니다.

1. 감사대상업무

회     사     명 주식회사 코람코지속성장오피스제1호위탁관리모부동산투자회사

감사대상 사업연도 2025년 01월 01일 부터 2025년 06월 30일 까지

2. 감사참여자 구분별 인원수 및 감사시간

(단위 : 명, 시간)

감사참여자

 ＼ 

인원수 및 시간

품질관리

검토자

(심리실 등)

감사업무 담당 회계사 전산감사ㆍ

세무ㆍ가치평가

 등 전문가

건설계약 등

수주산업

전문가

합계담당이사

(업무수행이사)

등록

공인회계사

수습

공인회계사

당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기 당기 전기

투입 인원수 - - 1 1 2 2 - - - - - - 3 3

투입

시간

분ㆍ반기검토 - - - - - - - - - - - - - -

감사 - - 40 40 97 105 - - - - - - 137 145

합계 - - 40 40 97 105 - - - - - - 137 145

3. 주요 감사실시내용

구  분 내   역

전반감사계획

(감사착수단계)

수행시기 2025.07.22 1 일

주요내용 감사위험 평가 등

현장감사

주요내용

수행시기
투입인원

주요 감사업무 수행내용
상주 비상주

2025.08.04~

2025.08.06
3 일 - 명 3 명 입증절차 등

- - 일 - 명 - 명 -

- - 일 - 명 - 명 -

재고자산실사(입회)

실사(입회)시기 - - 일

실사(입회)장소 -

실사(입회)대상 -

금융자산실사(입회)

실사(입회)시기 - - 일

실사(입회)장소 -
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실사(입회)대상 -

외부조회
금융거래조회 O 채권채무조회 X 변호사조회 X

기타조회 -

지배기구와의

커뮤니케이션

커뮤니케이션 횟수 2 회

수행시기 2025.07.22, 2025.08.06

외부전문가 활용
감사 활용 내용 -

수행시기 - - 일

4. 감사(감사위원회)와의 커뮤니케이션

구분 일자 참석자 방식 주요 논의 내용

1 2025년 07월 22일 총 2인 : 내부감사 및 외부감사인 담당이사 대면회의 계획된 감사범위의 시기와 개요

2 2025년 08월 06일 총 2인 : 내부감사 및 외부감사인 담당이사 대면회의 감사 종결 관련 논의
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